

Folketingets Lovsekretariat

Dato: **10 MAJ 2005**
Kontor: 1.ø.kt.
J.nr.: 2005-2416-122

Sagsbeh.: STA
Fil-navn: Dokument 1

. / . Vedlagt fremsendes i 80 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. S 1017, S 1019, S 1020 og S 1022, som medlem af Folketinget Vibeke Grave (S) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2005.

Med venlig hilsen


Lars Løkke Rasmussen


Søren H. Thomsen

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10. MAJ 2005
Kontor: 1. ø.kt.
J.nr.: 2005-2416-122
Sagsbeh.: STA
Fil-navn: Dokument 1

Besvarelse af spørgsmål nr. S 1017, som Vibeke Grave (S) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2005

Spørgsmål S 1017:

"På hvilken baggrund besluttede man at sidde et flertal i alle 7 lollandske byråd overhørigt på trods af, at begge de nydannede kommuner rent faktisk lever op til de krav, der er stillet til dannelsen af nye kommuner, og kom der nye oplysninger frem som blev afgørende i forhold til første gang for knapt en måned siden, hvor opmand Thorkild Simonsen foreslog folkeafstemning første gang? "

Svar:

Regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne, Danske Folkeparti og Det Radikale Venstre anerkendte i forbindelse med indgåelse af aftalen om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007 for alle dele af landet det arbejde og den proces, der er gået forud for kommunernes tilbagemelding til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr. det kommunale tilhørsforhold.

Partierne anerkendte samtidig, at langt størsteparten af kommunerne opfylder kravet om bæredygtighed.

Partierne var videre enige om, at der i enkelte områder var behov for en yderligere undersøgelse af de omstændigheder, der ligger til grund for kommunernes tilbagemeldinger, herunder den lokale forankring af de ønskede løsninger, samtidig med at partierne dog anerkendte, at det arbejde, som ligger til grund for tilbagemeldingerne, i sagens natur også vil spille en væsentlig rolle i den videre proces.

For nogle områder, herunder Lolland, var der imidlertid enighed blandt partierne om, at der var behov for en nærmere udredning, inden man endeligt tog stilling til de foreslåede kommunedannelser.

Behovet for en undersøgelse skal bl.a. ses på baggrund af, at en række borgere, interesseorganisationer, repræsentanter for erhvervslivet samt kommunalpolitikere fra Lolland har udtrykt bekymring over beslutningsprocessen og de beslutninger om kommunedannelser, den har resulteret i på Lolland.

Generelt udtrykkes der bekymring over konsekvenserne for den fremtidige udvikling på øen i forhold til den økonomiske situation, herunder Lollands

status som vanskeligt stillet udkantsområde, det fremtidige offentlige serviceniveau, erhvervsudviklingen og udviklingen i beskæftigelsen.

På denne baggrund anmodede partierne bag aftale om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007 Thorkild Simonsen om, som opmand – på basis af samtaler med de involverede kommuner og lokale interessenter og under hensyn til de hidtidige beslutningsprocesser – at vurdere om de foreslåede kommunedannelser på Midt- og Vestlolland er hensigtsmæssige, jf. § 3 i forslag til lov om revision af den kommunale inddeling. De pågældende kommunedannelser er i den foreslåede nye kommune bestående af Rudbjerg, Ravnsborg og Nakskov kommuner samt den foreslåede nye kommune bestående af Maribo, Højreby, Rødby og Holeby kommuner.

Endvidere anmodede partierne Thorkild Simonsen om, hvis dette ikke vurderedes at være tilfældet, at komme med forslag til, hvilke mere hensigtsmæssige kommunedannelser der efter hans opfattelse vil kunne vinde bred lokal opbakning.

Siden Thorkild Simonsen den 18. marts 2005 mundtligt fremlagde sin anbefaling vedrørende Lolland til partierne, er der kommet en række nye oplysninger, herunder en underskriftsindsamling med ca. 3100 underskrifter for en afstemning på Lolland, en Megafon-undersøgelse for TV2 Øst samt en række øvrige henvendelser fra borgere og byrådspolitikere, jf. også besvarelse af spørgsmål nr. S 948 stillet af Kristen Touborg.

Opmanden fremlagde den 21. april 2005 disse oplysninger for partierne samtidig med, at opmandens indstilling om at afholde en afstemning på Lolland blev fastholdt.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: **10 MAJ 2005**

Kontor: 1.ø.kt.

J.nr.: 2005-2416-122

Sagsbeh.: STA

Fil-navn: Dokument 1

Besvarelse af spørgsmål nr. S 1019, som Vibeke Grave (S) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2005

Spørgsmål S 1019:

"Hvorledes forestiller ministeren sig, at en reel oplysning af borgeren skal finde sted inden for det tidsrum, der er fastlagt til at gennemføre folkeafstemningen, og vil kommunerne kunne hente nogen form for økonomisk eller anden støtte til gennemførelsen?"

Svar:

Partierne bag aftalen af 3. marts 2005 om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007 tiltrådte torsdag den 21. april 2005 opmand Thorkild Simonsens anbefaling om, at der afholdes en folkeafstemning i hhv. ny kommune bestående af Rudbjerg, Ravnsborg og Nakskov kommuner og ny kommune bestående af Maribo, Højreby, Rødby og Holeby kommuner vedr. det fremtidige kommunale tilhørsforhold for de to nye kommunedannelser.

Opmandens anbefaling vedr. Lolland blev sendt til de lollandske kommuner torsdag den 21. april 2005 efter den var tiltrådt af partierne. Den formelle tilbagemelding til de lollandske kommuner vedrørende folkeafstemningen på Lolland blev sendt fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet pr. mail den 26. april 2005.

Afstemningsdatoen på Lolland er fastsat til onsdag den 18. maj 2005.

Der er ikke regler for, hvor lang tid forud for afstemningsdatoen, tidspunktet for afstemningen skal fastsættes.

Det er min vurdering, at en periode på 3 uger er tilstrækkeligt til, at borgeren kan nå at orientere sig om det tema, der er til afstemning.

Jeg har i den forbindelse bl.a. noteret mig, at der allerede er planlagt flere borgermøder på Lolland op til afstemningen.

I relation til spørgsmålet om økonomisk eller anden form for støtte er jeg – såfremt udgifterne i forbindelse med afholdelse af folkeafstemningen på Midt- og Vestlolland er et økonomisk problem for kommunerne – villig til at drøfte spørgsmålet om finansieringen.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10 MAJ 2005

Kontor: 1.ø.kt.

J.nr.: 2005-2416-122

Sagsbeh.: STA

Fil-navn: Dokument 1

Besvarelse af spørgsmål nr. S 1020, som Vibeke Grave (S) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2005

Spørgsmål S 1020:

"Er det ministerens opfattelse, at de 2 kommuner, der på nuværende tidspunkt har dannet sig på Lolland, vil have svært ved at løse de nye opgaver, der vil blive lagt i kommunerne efter indførslen af kommunalreformen, og i bekræftende fald, hvilke støttemuligheder påtænker regeringen så i forhold til området, såfremt borgerne siger nej til en storkommune?"

Svar:

Som det fremgår af aftalen om strukturreform af juni 2004 finder forligspartierne (regeringen og Dansk Folkeparti), at et indbyggertal på i størrelsesordenen minimum ca. 30.000 indbyggere vil være et godt sigtepunkt for dannelsen af nye, bæredygtige kommuner, henset til den nye opgavefordeling, hvor kommunerne på en række områder tildeles yderligere ansvar.

Det fremgår dog samtidig af strukturaftalen, at kommuner på over ca. 20.000 indbyggere kan fortsætte uændret, og at der vil kunne indgås kommunesammenlægninger, der ikke bringer indbyggertallet i de nye kommuner op på minimum ca. 30.000 indbyggere.

Det er således vurderingen, at kommuner på over ca. 20.000 indbyggere vil kunne løse de opgaver, de får som følge af kommunalreformen.

Dette ændrer dog ikke ved forligspartiernes anbefaling om indbyggertallet i de nye kommuner eller ved vurderingen af, at en samlet kommune på Midt- og Vestlolland vil have et stærkere afsæt for erhvervsfremmeindsats mv., ligesom kommunen vil være mere økonomisk robust. Disse forhold vil have betydning set i lyset af den økonomiske udvikling i området.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 4. maj 2005
Kontor: 2.ø.kt.
J.nr.: 2005-2416-122
Sagsbeh.: PWA
Fil-navn: i:pwa\Kommunalreform\S 1022, bidrag 1.ø

Besvarelse af spørgsmål nr. S 1022, som Vibeke Grave (S) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2005

Spørgsmål S 1022:

"Hvilke vækstmuligheder ser ministeren i en ny kommune bestående af Midt- og Vestlolland?"

Svar:

Jeg skal indledningsvis bemærke, at der ikke er besluttet en sammenlægning af de syv kommuner på Midt- og Vestlolland, men alene besluttet en folkeafstemning om spørgsmålet. Således afholdes der folkeafstemning på både Midt- og Vestlolland den 18. maj 2005 om kommunedannelserne i området.

Når dette er sagt, kan overvejelserne om en samlet kommune på Midt- og Vestlolland dog tage udgangspunkt i et ønske om, at området får et stærkere afsæt for en erhvervsfremmeindsats, som kan skabe vækst i hele området.

Endvidere kan overvejelserne om en samlet kommune på Midt- og Vestlolland tage udgangspunkt i et ønske om, at området får lettere ved at tiltrække unge og højtuddannede og ved at udvikle innovative iværksættermiljøer.

Endelig kan overvejelserne om en samlet kommune på Midt- og Vestlolland tage udgangspunkt i, at området - alt andet lige - økonomisk set vil være mere robust.